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Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 40 van het Reglement van Orde van de

gemeenteraad gesteld door Coby Franken
van de Fractie van Progressief Woerden
over pleegzorg

Beantwoording van de vragen:

Algemeen:

Vraag 1

Is bekend met hoeveel pleegouders en hoevee! pleegkinderen bij benadering Woerden te maken heeft?
Hoevee| Woerdense kinderen worden door pleegouders in Woerden verzorgd? Hoeveel Woerdense
kinderen wonen bij pleegouders elders?

Antwoord

Pleegzorgaanbieder

Aantal pleegkinderen (0.b.v.
woonplaatsbeginsel in Woerden)

Aantal pleegouders/
pleeggezinnen in Woerden

De Rading 36 29

Timen n.b. 5 (Woerden e.0.)
WSG 5 2

Youké 4 4

Leger des Heils o 0]

Het aantal Woerdense kinderen bij pleegouders elders is niet bekend i.v.m. het woonplaatsbeginsel.

Vraag 2

Is er een pleegzorgcase meegenomen in onze pilot I-PGB?

Antwoord
Nee,

Vraag 3

|

Wordt er bij iéder kind dat niet meer thuis kan wonen gekeken of er een mogelijkheid in een pleeggezin dan
wel gezinshuis is, alvorens over te gaan tot pEaatng in een instelling?

Antwoord

Ja. Bij een uithuisplaatsing wordt op grond van het beleidsplan Scciaal Domein en mits veilig voor het kind,
in de eerste plaats plaatsing in een netwerkpleeggezin onderzocht, daarna plaatsing in een pleeggezin
verder van Woerden of in een gezinshuis, vervolgens plaatsing in een instelling.

Vraag 4
Wordt bij ieder kind dat niet meer thuis kan wonen een familiegroepsplan geschreven met onafhankelijke

ondersteuning, om te garanderen dat ouders en het netwerk de mogelijkheden van bijvoorbeeld een
netwerkpleeggezin hebben overwogen?




Antwoord

Nee. Woerdenwijzer.nl gebruikt een ondersteuningsplan waarin de hulpvraag omschreven wordt. Wi
onderzoeken momenteel de doorontwikkeling van het ondersteuningsplan tot een familiegroepsplan; dit
vraagt dan een aanpassing in de verordening jeugdhulp. Conform de werkwijze van Woerdenwijzer.nl en
SAVE wordt plaatsing in een netwerkpleeggezin als ‘voorliggende voorziening’ beschouwd. Deze optie
wordt daarom altijd als eerste besproken met de ouders, mits de veiligheid gegarandeerd is en de
kinderrechter niet anders bepaald heett.

Woerdenwijzer.ni;

Vraag 5

Is Woerden Wijzer voldoende op de hoogte van pleegzorg en de specifieke kanten hiervan? Hoe
ondersteunt en adviseert Woerden Wijzer pleegouders en jeugdzorgorganisaties bij vragen over indicaties,
vergoedingen, zorgvragen, etc.?

Antwoord

Ja. Allerhande vragen over pleegzorg worden door de jeugdconsulenten van Woerdenwijzer.n! in
samenwerking met de pleegzorgaanbieders (De Rading, Youké, Timon, Leger des Heils, William Schrikker
Groep) beantwoord.

Vraag 6

Hoe verioopt dat met pleegouders die niet in Woerden wonen maar wel wegens het woonplaatsbeginsel
met Woerden te maken hebben voldoende in beeld zijn en kunnen terugvallen op onze gemeente voor hulp
en advies?

Antwoord

Pleegouders worden begeleid door de pleegzorgaanbieder/ pleegzorgwerkers. Deze personen geven
advies en bieden passende ondersteuning aan pleegouders, in samenwerking met het desbetreffende
lokale team. De pleegzorgaanbieder wijst de pleegouders de weg naar het lokale team, dat vanuit het
woonplaatsbeginsel verantwoordelijk is voor te verlenen hulp aan een kind.

Vraag 7
Idem wat betreft pleegouders die wel in Woerden wonen maar wegens het woonplaatsbeginsel niet onder
Woerden vailen maar wel gebruik maken van Woerdense zorgvoorzieningen (bijv. jeugd GGZ) ?

Antwoord

Als een pleegkind een ouder met gezag heeft, dan is de gemeente waar de ouder woont verantwoordelijk
voor de jeugdhulp/ pleegzorg van het kind (cok als dat kind in een andere woonplaats in een pleeggezin
komt). Wanneer een kind een ouder zonder gezag heeft, dan is de gemeente waar het kind verblijft
verantwoordelijk voor de jeugdhulp. De pleegzorgorganisatie/ pleegzorgwerker geeft hierover in
samenwerking met het lokale team informatie en advies aan pleegouders.

De transitie;
Vraag 8
Is bekend of er specifieke knelpunten zijn met betrekking t o t de transitie in de pleegzorg en welke zijn dat?

Antwoord

Nee. Ons zijn geen specifieke knelpunten bekend.

Wij vinden het belangrijk om positieve aandacht te besteden aan het onderwerp pleegzorg. In het 2°
kwartaal van 2016 staat een “pleegzorgcampagne” op de rol, §met een drieledig doel; voorlichting, lokale
werving en waardering. We gaan dan in gesprek met pleegouders, en daarbij kunnen eventuele specifieke
knelpunten ook aan de orde komen. De voorbereiding van deze pleegzorgcampagne gebeurt samen met
De Rading.

Vraag 9
Ziin er afspraken gemaakt/ contracten gesloten met jeugdzorgorganisaties m.b.t. pleegzorg? Welk type
contracten en afspraken met welke organisaties?

Antwoord

Ja, er zijn contracten afgesloten met pleegzorgorganisaties, zie het antwoord op vraag 5 voor de namen
van deze aanbieders. Pleegzorg is meegenomen in de aanbesteding jeugdhulp voor 2016 in regio Utrecht
West verband en dit zal ook geheuren in de aanbesteding vanaf 2017,



Vraag 10
Hoe gaat de gemeente om met pleegzorgorganisaties waar pleegouders van Woerden (al dan niet wonend
in Woerden) onder vallen en waar geen contract mee is?

Antwoord
In die gevallen zal een gecontracteerde pleegzorgaanbieder een onderaannemerschap aangaan met een
niet-gecontracteerde pleegzorgaanbieder.

Vraag 11
Hoe borgt de gemeente Woerden continuteit van de lopende pleegzorghegeleiding als het gaat om
organisatie en begeleiding?

Antwoord
Dat is een taak die contractueel bij de pleegzorgorganisatie is belegd. In kwartaalgesprekken en door
middel van rapportages van de pleegzorgaanbieders komt het contractbeheer aan de orde.

Vraag 12
Hoe wordt de tevredenheid van pleegouders over deze belangrijke ondersteuning en begeleiding gemeten?

Antwoord

De gemeente Woerden voert het wettelijke cliéntervaringsonderzoek uit voor de Wmo en jeugd. Navraag
bij de grootste aanbieder voor pleegzorg (de Rading) leert dat deze organisatie een pleegouderraad heeft,
tweejaarlijks een toets over tevredenheid van pleegouders over de dienstverlening uitvoert, en dat de
pleegzorgwerker minimaal 1 keer per jaar met het pleegkind in gesprek is over de tevredenheid. De
organisatie werkt ook met exit-vragenlijsten.

Vraag 13
Wat is de ambitie van de gemeente voor de tevredenheid van pleegouders over de ondersteuning en
begeleiding, zodat ze hun belangrijke taak ook volhouden in tijden dat het wat moeilijker gaat?

Antwoord
Wij vinden het bijlzonder belangrijk dat pleegouders hun taken goed kunnen uitvosren en wij willen
daarover tijdens de eerder genoemde pleegzorgcampagne in gesprek gaan.

Vraag 14
Hoe verloopt de informatieoverdracht van de diverse jeugdzorgorganisaties naar de gemeente?

Antwoord

Door midde! van regelmatige voortgangsgesprekken (kwartaalgesprekken) in regio Utrecht West verband
en schriftelijke rapportages per kwartaal via het inkoopbureau. Aanbieders van pleegzorg (en andere
aanbieders van jeugdhulp) komen met de gemeenten in Utrecht West samen aan de regiotafel.

Vraag 15
Hoe ziet de gemeente de continuiteit van pleegzorg na 2016 en hoe wil de gemeente deze borgen?

Antwoord i
We nemen pleegzorg mee in de aantLesteding van jeugdhulp vanaf 2017, zie het antwoord op vraag 9.

Vraag 16 '
Werft de gemeente ook zelf actief nieuwe pleegouders, zodat Woerdense kinderen in de buurt naar school
kunnen blijven gaan en vrienden kur‘l}en behouden, mits de veiligheid niet in het geding is?

Antwoord
Zie het antwoord op vraag 8.

Vraag 17

Hoe worden pleegouders in onze gemeente geinformeerd over de veranderingen ten gevolge van de
transitie en het beleid van de gemeente Woerden in 2015 en daarna? Nb: zoals de pleegouderraad van
Youké aangeefi worden ouders het liefst rechtstreeks door de gemeente geinformeerd.

Antwoord



Zie de antwoorden op de vragen 5, 6 en 8.

Vraag 18
Hoe houdt de gemeente contact met pleegouders in onze gemeente en stimuleert zij het onderlinge contact
tussen de pleegouders?

Antwoord
Zie het antwoord op vraag 8.

Vergoedingen:

Vraag 19

Is de gemeente op de hoogte van rijksbeleid ten aanzien van de pleegzorgvergoeding? Wat is de
verwachting van de gemeente Woerden op dat gebied na 20167

Antwoord
De gemeente Woerden volgt het rijksbeleid. Pleegouders krijgen een wettelijk bepaalde
pleegzorgvergoeding, die leeftijdsafhankelijk is en per jaar geindexeerd wordt.

Vraag 20
Hoe gaat de gemeente om met het vergoeden van de bijzondere kosten (een fiets, een pc, etc.) die niet
past binnen de pleegzorgvergoeding?

Antwoord
Deze kosten worden, wanneer sprake is van het gedwongen kader, en als aan bepaalde criteria is voldaan,
na beoordeling door SAVE door de gemeente vergoed.

Vraag 21

Niet ieder kind (pleegkind of kind dat thuis woont) is op de 18e verjaardag al in staat volledig voor zichzelf
te zorgen. Wat gebeurt er met kinderen die 18 jaar worden, maar nog niet op zichzelf kunnen wonen?
Welke vergoeding krijgen pleegouders dan nog?

Antwoord
Voortgezette jeugdhulp is in overleg met Woerdenwijzer.nl tot en met de leeftijd van 23 jaar mogelijk. In dat
geval hebben pleegouders nog recht op de pleegvergoeding.

Bijlagen:

De ingekomen brief met corsanummer: 16.002196

De secretaries De burgemeester

/77(:(/1

drs. M.H.J. vark ‘ V.J.H. Molkenboer




Van: Vliegenthart, Onno

Verzonden: donderdag 4 februari 2016 14:05

Aan: raadsleden@woerden.nl; Burgemeester en wethouders

CC: Stadhuis; !Concernzaken

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex artikel 40 RvO van Progressief Woerden inzake pleegzorg
Bijlagen: art. 40 vragen - pleegzorg.pdf

Aan het College

Cc Raad

Bijgaand treft u aan een serie schriftelijke vragen ex artikel 40 van het RvO van de fractie van Progressief Woerden
inzake de pleegzorg. Conform het RvO dient het college de vragen binnen een termijn van 30 dagen te
beantwoorden, te weten voor 5 maart 2016.

Met vriendelijke groet,

Onno Vliegenthart | plv. griffier / raadsadviseur | Gemeente Woerden
Postbus 45, 3440 AA Woerden | Blekerijlaan 14, 3447 GR Woerden
T0348 - 428619 IMO6-52 58 59 31 |E viiegenthart.o@woerden.nl | raadsgriffie@woerden.nl
W gemeenteraad.woerden.nl
aanwezig: ma, di, wo, do
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Artikel 40 vragen over pleegzorg

Met de transitie en de nieuwe jeugdwet valt ook pleegzorg onder de verantwoordelijkheid van de
gemeente. Pleegzorg heeft echter een aantal specifiecke kenmerken waardoor er wellicht ook specifieke
vragen, knelpunten en behoeften ontstaan. Pleegzorg is een vorm van 24-uurs zorg door vrijwilligers met
een onkostenvergoeding en is een voorziening die we als gemeente bijzonder mogen waarderen als
vorm van jeugdhulp.

In verband met het woonplaatsbeginsel kunnen er allerlei situaties voorkomen die niet standaard zijn.
Biologische ouders wonen in Woerden en het kind in een pleeggezin elders. Of een kind van elders
woont in een pleeggezin in Woerden. Daarnaast maakt het ook uit wie het gezag heeft om te bepalen
welke gemeente verantwoordelijk is voor de pleegzorg.

Kortom, geen standaardvorm van zorg die vraagt om maatwerk en ook om inzicht in de specifieke vragen
en knelpunten waar zowel de biologische ouders, als de pleegouders, als de jeugdzorgorganisatie mee
kunnen worstelen.

De pleegouderraad van Youke heeft een brief gestuurd naar onze gemeente met vragen. Deze brief is
voor Progressief Woerden aanleiding tot het stellen van onderstaande serie artikel 40 vragen.

Algemeen:

¢ Is bekend met hoeveel pleegouders en hoeveel pleegkinderen bij benadering Woerden te maken
heeft? Hoeveel Woerdense kinderen worden door pleegouders in Woerden verzorgd? Hoeveel
Woerdense kinderen wonen bij pleegouders elders?

e Is er een pleegzorgcase meegenomen in onze pilot I-PGB?

e Wordt er bij iéder kind dat niet meer thuis kan wonen gekeken of er een mogelijkheid in een
pleeggezin danwel gezinshuis is, alvorens over te gaan tot plaatsing in een instelling?

e Wordt bij ieder kind dat niet meer thuis kan wonen een familiegroepsplan geschreven met
onafhankelijke ondersteuning, om te garanderen dat ouders en het netwerk de mogelijkheden
van bijvoorbeeld een netwerkpleeggezin hebben overwogen?

Woerden Wijzer:

e Is Woerden Wijzer voldoende op de hoogte van pleegzorg en de specifieke kanten hiervan? Hoe
ondersteunt en adviseert Woerden Wijzer pleegouders en jeugdzorgorganisaties bij vragen over
indicaties, vergoedingen, zorgvragen, etc?

e Hoe verloopt dat met pleegouders die niet in Woerden wonen maar wel wegens het
woonplaatsbeginsel met Woerden te maken hebben voldoende in beeld zijn en kunnen
terugvallen op onze gemeente voor hulp en advies?

o |dem wat betreft pleegouders die wel in Woerden wonen maar wegens het woonplaatsbeginsel
niet onder Woerden vallen maar wel gebruik maken van Woerdense zorgvoorzieningen (bijv
jeugdGGZ) ?

De transitie

¢ Is bekend of er specifieke knelpunten zijn met betrekking tot de transitie in de pleegzorg en
welke zijn dat?
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Zijn er afspraken gemaakt/ contracten gesloten met jeugdzorgorganisaties mbt pleegzorg? Welk
type contracten en afspraken met welke organisaties?

Hoe gaat de gemeente om met pleegzorgorganisaties waar pleegouders van Woerden (al dan
niet wonend in Woerden) onder vallen en waar geen contract mee is?

Hoe borgt de gemeente Woerden continuiteit van de lopende pleegzorgbeleiding als het gaat
om organisatie en begeleiding?

Hoe wordt de tevredenheid van pleegouders over deze belangrijke ondersteuning en begeleiding
gemeten?

Wat is de ambitie van de gemeente voor de tevredenheid van pleegouders over de
ondersteuning en begeleiding, zodat ze hun belangrijke taak ook volhouden in tijden dat het wat
moeilijker gaat?

Hoe verloopt de informatieoverdracht van de diverse jeugdzorgorganisaties naar de gemeente?
Hoe ziet de gemeente de continuiteit van pleegzorg na 2016 en hoe wil de gemeente deze
borgen?

Werft de gemeente ook zelf actief nieuwe pleegouders, zodat Woerdense kinderen in de buurt
naar school kunnen blijven gaan en vrienden kunnen behouden, mits de veiligheid niet in het
geding is?

Hoe worden pleegouders in onze gemeente geinformeerd over de veranderingen ten gevolge
van de transitie en het beleid van de gemeente Woerden in 2015 en daarna? Nb: zoals de
pleegouderraad van Youke aangeeft worden ouders het liefst rechtstreeks door de gemeente
geinformeerd.

Hoe houdt de gemeente contact met pleegouders in onze gemeente en stimuleert zij het
onderlinge contact tussen de pleegouders?

Vergoedingen

Is de gemeente op de hoogte van rijksbeleid ten aanzien van de pleegzorgvergoeding? Wat is de
verwachting van de gemeente Woerden op dat gebied na 20167

Hoe gaat de gemeente om met het vergoeden van de bijzondere kosten (een fiets, een pc, etc)
die niet past binnen de pleegzorgvergoeding?

Niet ieder kind (pleegkind of kind dat thuis woont) is op de 18¢ verjaardag al in staat volledig
voor zichzelf te zorgen. Wat gebeurt er met kinderen die 18 jaar worden, maar nog niet op
zichzelf kunnen wonen? Welke vergoeding krijgen pleegouders dan nog?

Woerden, 4 februari 2016

Coby Franken

Progressief Woerden
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